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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований. Характерными особенностями добычи

угля подземным способом являются высокий уровень физической нагрузки

работников и наличие угольной пыли, приводящей к сильному загрязнению

средств индивидуальной защиты и кожных покровов горнорабочих.

Основными средствами индивидуальной защиты (СИЗ), влияющими на

тепловой комфорт подземного персонала угольных шахт, являются СИЗ от общих

производственных загрязнений (шахтёрский костюм), выбор которых

осуществляется на основе Типовых отраслевых норм выдачи СИЗ. Однако, в

указанных нормах, отсутствует разделение профессий работников на категории

работ по уровню энергозатрат и, как следствие, не учитывается различное

количество теплоты, которое выделяется человеком при различных уровнях

энергозатрат. Вследствие этого основная часть подземного персонала угольных

шахт использует средства индивидуальной защиты, не учитывающие характер

выполняемой работы. Это приводит к нарушению теплового комфорта работника,

повышению температуры тела, увеличению интенсивности потоотделения. В

результате происходит ухудшение состояния здоровья, снижение

работоспособности и производительности труда, частичное или полное

неиспользование работниками СИЗ.

Неиспользование работниками полного комплекта СИЗ приводит к

различным видам кожных заболеваний. Согласно исследованиям А.Ф.

Долженкова и С.Л. Тарасенко одной из причин заболеваемости работников с

временной утратой трудоспособности на угольных шахтах определяют инфекции

подкожной клетчатки и другие воспалительные заболевания - 5,15 случаев на 100

работающих. Это достаточно высокие значения, которые могут быть

сопоставлены с заболеваниями костно-мышечной системы (9,12 случаев на 100

работающих) и травмами (5,75 случаев на 100 работающих).

Основная часть исследований, направленных на обеспечение теплового

комфорта работников, посвящена нормализации теплового режима при ведении
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поземных горных работ и отражена в работах С.Г. Гендлера, Ю.Д. Дядькина,

Б.П. Казакова, Ю.В. Шувалова. Вопросы обеспечения теплового комфорта за

счёт проектирования средств индивидуальной защиты посвящены работы Р.Ф.

Афанасьевой, П.П. Кокеткина, Ю.Г. Сорокина, Т.В. Гущиной, И.Н. Савельевой,

Е.Я. Сурженко, З.С. Чубаровой, O.K. Терпеновой, Е.В. Романова, А.Д. Астафьева,

С.И. Слоневского.

Исследованиям взаимосвязи теплового состояния человека и

теплофизических параметров СИЗ занимались А.Д. Астафьев, С.И. Слоневский,

К.Ф. Фокин, С.П. Райхман.

Среди зарубежных учёных существенный вклад в решение вопросов

обеспечения и оценки теплового комфорта внесли A. Barton, О. Edholm, К.

Umbach, I. Holmer, Hakan О. Nilson, Paul С. Cropper, Tong Yang, Malkolm J. Cook,

Dusan Fiala, Rehan Yousaf.

Однако, в настоящий момент недостаточно исследовано влияние

загрязнения средств индивидуальной защиты угольной пылью на тепловое

состояние работника. О важности решения этой проблемы свидетельствуют

внесенные Министерством труда и социальной защиты изменения в Трудовой

кодекс Российской Федерации, направленные на учёт фактических условий труда

при выдаче работникам средств индивидуальной защиты.

В этой связи, обоснование параметров средств индивидуальной защиты

работников для обеспечения теплового комфорта подземного персонала угольных

шахт является актуальной задачей.

Цель работы. Обеспечение теплового комфорта работников угольных шахт

за счет применения средств индивидуальной защиты от общих производственных

загрязнений с определенными параметрами.

Идея работы. Параметры средств индивидуальной защиты от общих

производственных загрязнений должны выбираться с учетом категории работ по

уровню энергозатрат и степени загрязнения средств индивидуальной защиты

угольной пылью в процессе трудовой деятельности подземного персонала
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угольных шахт.

Основные задачи исследований.

1. Определение показателя теплового комфорта подземного персонала

угольных шахт при работе в средствах индивидуальной защиты от общих

производственных загрязнений.

2. Проведение экспериментальной оценки влияния загрязнения СИЗ

угольной пылью на параметры, определяющие тепловой комфорт работника.

3. Определение показателя теплового комфорта подземного персонала

угольных шахт при работе в загрязненных СИЗ.

4. Определение топологии загрязнения угольной пылью СИЗ подземного

персонала угольных шахт.

5. Конструирование экспериментального образца СИЗ, обеспечивающего

тепловой комфорт работников III категории работ по уровню энергозатрат.

Научная новизна:

̶ установлена закономерность изменения теплового комфорта работника в

зависимости от категории работ по уровню энергозатрат при добыче угля

подземным способом в средствах индивидуальной защиты от общих

производственных загрязнений;

̶ выявлена зависимость показателя теплового комфорта подземного

персонала угольных шахт от средней плотности загрязнения применяемых

средств индивидуальной защиты угольной пылью.

Основные защищаемые положения:

1. Для обеспечения теплового комфорта подземного персонала угольных

шахт выбор средств индивидуальной защиты от общих производственных

загрязнений следует проводить с учетом категории работ по уровню энергозатрат.

2. Показатель теплового комфорта подземного персонала угольных шахт

следует оценивать с учётом изменения теплофизических параметров средств
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индивидуальной защиты при их загрязнении угольной пылью.

3. Тепловой комфорт работника при выполнении работ III категории по

уровню энергозатрат обеспечивается конструкцией средств индивидуальной

защиты от общих производственных загрязнений, учитывающей топологию

загрязнения поверхности средства индивидуальной защиты угольной пылью.

Методология и методы исследований. Работа выполнена с

использованием комплексного метода исследований, включающего: сбор, анализ

и обобщение информации о существующих средствах индивидуальной защиты от

общих производственных загрязнений; экспериментальные исследования уровня

энергозатрат работников и изменения теплофизических параметров средств

индивидуальной защиты при их загрязнении угольной пылью.

Достоверность результатов обусловлена обоснованным использованием

методов расчёта и специализированных компьютерных программ для

математической обработки данных; применением современного метрологически

поверенного оборудования; хорошей сходимостью полученных результатов с

данными экспериментальных исследований.

Теоретическая и практическая значимость:

̶ обоснованы параметры СИЗ от общих производственных загрязнений,

обеспечивающие тепловой комфорт подземного персонала угольных шахт;

̶ разработаны предложения по изменению корпоративных стандартов по

охране труда угледобывающих компаний в части обеспечения работников

средствами индивидуальной защиты, с учётом категории работ по уровню

энергозатрат и загрязнения СИЗ угольной пылью.

Реализация результатов работы:

̶ результаты исследований были использованы в ООО Шахтоуправление

«Садкинское» в области обеспечения работников средствами индивидуальной

защиты (акт №05/61 от 27.06.2019);

̶ результаты и выводы, содержащиеся в работе, могут использоваться в
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программах высшего профессионального и дополнительного профессионального

образования, реализуемых Горным университетом.

Апробация работы:

– результаты исследований и основные положения диссертационной

работы докладывались и обсуждались на всероссийских и международных

конференциях: 3-ея международная научно-практическая конференция

«EUROPEAN RESEARCH: INNOVATION IN SCIENCE, EDUCATION AND

TECHNOLOGY» 23-24 апреля 2015 г. Москва; Международная научно-

практическая конференция, посвященная 110-летию горного факультета, «Горное

дело в XXI веке: технологии, наука, образование» 28-29 октября 2015, г. Санкт-

Петербург; 11-ая международная научно-практическая конференция молодых

ученых и студентов по проблемам горной промышленности, строительства и

энергетики «Социально-экономические и экологические проблемы горной

промышленности, строительства и энергетики», 5-6 ноября 2015, г. Тула; III

Международная научно-практическая конференция «Инновации на транспорте и

в машиностроении», 28-29 апреля 2016, г. Санкт-Петербург; Международная

конференция «Innovations in Geology, Mining, Processing, Economics, Safety, and

Environmental Management», 08-10.06.2016, Фрайберг, Германия; III

Международная научно-практическая конференция «Промышленная

безопасность предприятий минерально-сырьевого комплекса в XXI веке»,16

ноября 2016, г. Санкт-Петербург; XVI конференция «Актуальные вопросы охраны

труда: внедрение системы управления охраной труда на предприятии», 28 апреля

2017, г. Псков; Конференция, посвящённая Всемирному дню охраны труда:

"Оптимизация, сбор и использование данных по охране труда: Укрепление основ

культуры профилактики", 27 апреля 2017 г., г. Санкт-Петербург; Международная

инновационная конференция "Природные процессы в нефтегазовой отрасли.

Geonature 2017", 25-26 апреля 2017 г., г. Тюмень; XI Форум Союзного государства


[…]


конвейера

Горномон

тажник

подземный

монтаж

демонтаж

оборудования

76 173 41 77 124 136 138 136 145 124 154 134 136 142 136,9

Горнорабо

чий

подземный

Доставка

материалов,

оборудования до

забоя, зачистка

выработки,

78 170 48 75 145 163 170 154 156 153 168 169 175 130 158,3

Электросл

есарь

подземный

Ревизия и ремонт

оборудования и

механизмов на

участке

89 190 55 74 88 89 101 105 109 101 103 108 95 91 99

Участок

ведения

работ

Профессия № образца
Инвентарный

номер СИЗ

Масса

чистого

СИЗ, г

Масса

загрязненного

СИЗ (после

сушки)

Масса

угольной

пыли на

СИЗ, г

Среднее

значение

массы

угольной пыли

на СИЗ, г

Участок

проходческих

работ

Проходчик

Образец 1 3979 2037 2352 315

312
Образец 2 3456 2168 2485 317

Образец 3 3786 2030 2333 303

Машинист горно-

выемочных

машин

Образец 4 3267 2140 2555 415

398
Образец 5 3165 2515 2914 399

Образец 6 3876 2703 3083 380

Горнорабочий

подземный

Образец 7 3554 2036 2320 284

317
Образец 8 3212 1999 2320 321

Образец 9 3854 2068 2415 347

Горный мастер Образец 10 3987 2145 2251 106 112

Участок

ведения

работ

Профессия № образца
Инвентарный

номер СИЗ

Масса

чистого

СИЗ, г

Масса

загрязненного

СИЗ (после

сушки)

Масса

угольной

пыли на СИЗ,

г

Среднее

значение массы

угольной пыли

на СИЗ, г

Образец 11 3654 2201 2302 101

Образец 12 3125 2147 2275 128

Электрослесарь

подземный

Образец 13 3874 2164 2374 210

249
Образец 14 3963 2039 2313 274

Образец 15 3908 2054 2316 262

Участок

добычи угля

ГРОЗ

Образец 16 3452 2030 2390 360

323
Образец 17 3145 2005 2347 342

Образец 18 3912 2130 2398 268

Машинист горно-

выемочных

машин

Образец 19 3915 2089 2504 415

429
Образец 20 3098 1998 2438 440

Образец 21 3008 2096 2528 432

Горнорабочий Образец 22 3542 2038 2418 380 380

Участок

ведения

работ

Профессия № образца
Инвентарный

номер СИЗ

Масса

чистого

СИЗ, г

Масса

загрязненного

СИЗ (после

сушки)

Масса

угольной

пыли на СИЗ,

г

Среднее

значение массы

угольной пыли

на СИЗ, г

подземный

Образец 23 3998 2017 2379 362

Образец 24 3322 2064 2462 398

Горный мастер

Образец 25 3765 2091 2171 80
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Образец 26 3781 2078 2192 114

Образец 27 3128 2111 2227 116

Электрослесарь

подземный

Образец 28 3994 2013 2323 310

292
Образец 29 3745 2034 2322 288

Образец 30 3766 2066 2344 278

Схема разделения средства индивидуальной защиты на участки для определения

их степени загрязнения

Цвет Степень загрязнения

Незначительное загрязнение участка СИЗ

Среднее загрязнение участка СИЗ

Сильное загрязнение участка СИЗ

Участок

ведения

работ

Профессия

Номер

образца

Инвен-

тарный

номер

СИЗ

Степень загрязнения участка СИЗ

1

2

3.1

3.2

4

5

6

7

8

9

10

Участок

проходческ

их работ

Проходчик

Образец 1 3979

Образец 2 3456

Образец 3 3632

Образец 4 3845

Образец 5 3647

Образец 6 3786

МГВМ

(УПР)

Образец 7 3267

Образец 8 3981

Образец 9 3217

Образец 10 3165

Образец 11 3971

Образец 12 3876

ГРП (УПР)

Образец 13 3554

Образец 14 3024

Образец 15 3212

Образец 16 3025

Участок

ведения

работ

Профессия

Номер

образца

Инвен-

тарный

номер

СИЗ

Степень загрязнения участка СИЗ

1

2

3.1

3.2

4

5

6

7

8

9

10

Образец 17 3028

Образец 18 3854

Горный

мастер

(УПР)

Образец 19 3987

Образец 20 3032

Образец 21 3065

Образец 22 3470

Образец 23 3654

Образец 24 3125

Электро-

слесарь

подземный

(УПР)

Образец 25 3874

Образец 26 3325

Образец 27 3368

Образец 28 3975

Образец 29 3963

Образец 30 3908

Участок

добычи угля

ГРОЗ

Образец 31 3452

Образец 32 3321

Образец 33 3368

Участок

ведения

работ

Профессия

Номер

образца

Инвен-

тарный

номер

СИЗ

Степень загрязнения участка СИЗ

1

2

3.1

3.2

4

5

6

7

8

9

10

Образец 34 3354

Образец 35 3145

Образец 36 3912

МГВМ

Образец 37 3915

Образец 38 3176

Образец 39 3564

Образец 40 3854

Образец 41 3098

Образец 42 3008

ГРП

Образец 43 3542

Образец 44 3010

Образец 45 3777

Образец 46 3268

Образец 47 3998

Образец 48 3322

Горный

мастер

Образец 49 3765

Образец 50 3541

Участок

ведения

работ

Профессия

Номер

образца

Инвен-

тарный

номер

СИЗ

Степень загрязнения участка СИЗ

1

2

3.1

3.2

4

5

6

7

8

9

10

Образец 51 3654

Образец 52 3592

Образец 53 3781

Образец 54 3128

Электрос-

лесарь

подземный

Образец 55 3994

Образец 56 3741

Образец 57 3697

Образец 58 3254

Образец 59 3745

Образец 60 3766
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Приложение Д. Акт об использовании результатов диссертационного

исследования в ООО «Шахтоуправление «Садкинское»