Союз литейщиков Санкт-Петербурга

Nonprofit partnership "St.-Petersburg Union of Foundrymen"

197022, Санкт-Петербург, Каменноостровский пр., 27, оф.14

Тел.: +7 (911) 749 49 50

E-mail: execute@souzlit.pro E-mail: v.evseev43@mail.ru

<http://www.souzlit.pro>

Исх. №481/1 от « 30 » ноября 2019 г.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Степановой Людмилы Викторовны на тему: «Обоснование параметров средств индивидуальной защиты работников для обеспечения теплового комфорта подземного персонала угольных шахт», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.26.01 – Охрана труда (в горной промышленности)

В Российской Федерации придаётся большое значение вопросам обеспечения безопасности рабочих мест, охраны здоровья и жизни работников, экологической безопасности людей и обеспечения комфортных условий их трудовой деятельности. В полной мере это относится к горнодобывающей, перерабатывающей промышленности, а также к литейному производству. В этих отраслях условия труда всегда были наиболее опасными, несмотря на прогресс в современных технологиях и оборудовании.

В автореферате диссертационной работы, представленной на защиту, Степанова Л.В. рассматривает актуальные вопросы обеспечения тепловой безопасности и комфорта работников с учётом применения средств индивидуальной защиты (СИЗ). Исследование соискателя относится к обеспечению условий безопасного труда работников, добывающих уголь подземным способом. Однако данное направление исследований актуально также и для других отраслей промышленности, где работники подвергаются воздействию нагревающего микроклимата, а применение средств индивидуальной защиты работников от общих производственных загрязнений (спецодежда) способствует нарушению теплового комфорта работников. Именно эти утверждения подтверждают неоспоримый факт полезности проведённого исследования применительно ко многим отраслям жизни и деятельности людей.

Представляется, что ключевым моментом работы является установление автором закономерности изменения теплового комфорта работника в зависимости от применяемых им средств защиты. В настоящий момент в требованиях к микроклимату производственных помещений не учитывается различная степень теплоизоляции комплекта СИЗ. Все нормативные значения параметров микроклимата указаны только для комплектов СИЗ с применением

теплоизоляции 1 clo. В настоящее время, рынок СИЗ очень обширен, для производства этих средств используются современные ткани и материалы с улучшенными свойствами, которые обладают различным уровнем теплоизоляции. С учётом применения таких СИЗ возможно обеспечить тепловой комфорт работника в более широком температурном диапазоне.

Научная новизна работы не вызывает сомнений, автором впервые показана закономерность изменения теплового комфорта работника от категории работ по уровню энергозатрат, а также выявлена зависимость показателя теплового комфорта работников от средней плотности загрязнения средств индивидуальной защиты.

Практическая значимость работы заключается в обосновании параметров СИЗ, обеспечивающих тепловой комфорт работников, а также в разработке и внедрении предложений по изменению корпоративных стандартов по охране труда в части обеспечения работников адекватными и надёжными средствами индивидуальной защиты. В связи с этим важным положительным показателем работы (что не отмечено в автореферате) необходимо также рассматривать необходимость разработки требований к новым материалам и типам средств индивидуальной защиты, а также как предложение их производителям.

Основные подходы, используемые автором при обосновании параметров СИЗ, могут применяться во многих отраслях промышленности, в том числе и литейном производстве, где обеспечение теплового комфорта работников является одной из основных задач безопасности работников в «горячих» цехах с целью их безопасности и сохранения работоспособности и здоровья.

Рассмотрение автореферата позволяет сделать некоторые замечания и пожелания к диссертационной работе:

1. Автор рассматривает только работников угольных шахт, однако данное направление весьма актуально и в других отраслях производства, например, при работе у металлургических и литейных печей, что характерно для горно-перерабатывающей отрасли промышленности.

2. В названии диссертационной работы желательно было дать более широкую постановку задачи (в соответствии с замечанием в п.1), а также в нём не отражено, что рассматривается влияние загрязнения средств индивидуальной защиты.

3. На с. 14 в 5 и 6 абзаце встречаются два термина без пояснения их связи «средняя плотность загрязнения» и «фактическая плотность загрязнения», обозначающие один и тот же параметр.

Однако отмеченные замечания к автореферату не оказывают существенное влияние на положительную оценку указанной диссертационной работы.

Автореферат диссертационной работы написано грамотным языком, в нём даны основные определения терминов и параметров, влияющих на доступность понимания основных методов исследования и правильную трактовку его результатов.

На основании изложенного можно сделать вывод, что диссертационная работа Степановой Л.В. «Обоснование параметров средств индивидуальной защиты работников для обеспечения теплового комфорта подземного персонала угольных шахт» соответствует требованиям, установленным п.2 Положения о присуждении учёных степеней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета №839 от 26.06.2019.

Соискатель Степанова Людмила Викторовна заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.26.01 – Охрана труда (в горной промышленности).

Президент некоммерческого партнёрства
«Союз литейщиков Санкт-Петербурга»,
член Союза промышленников и
предпринимателей СПб,

доктор технических наук, профессор
Евсеев Владимир Иванович

Россия, 197022, г. Санкт-Петербург, Каменноостровский проспект, д. 27, оф.14
Некоммерческое партнёрство «Союз литейщиков Санкт-Петербурга»
Телефон: 8 (911) 749 49 50
E-mail: v.evseev43@mail.ru

Подпись президента некоммерческого партнёрства «Союз литейщиков Санкт-Петербурга», члена Союза промышленников и предпринимателей СПб, доктора технических наук, профессора Евсеева Владимира Ивановича ЗАВЕРЯЮ:

Председатель Комитета Союза по развитию и персоналу
Нагорный Антон Георгиевич